[image: image1.png]

ПРОЕКТ
АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕЛИКОУСТЮГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
.2023

                       №
г. Великий Устюг
Об утверждении Порядка
выплаты компенсации расходов за использование автомобильного транспорта родителями (законными представителями) обучающихся  образовательных организаций
В целях поддержки семей, имеющих детей, руководствуясь Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации», статьями 33 и 38 Устава Великоустюгского муниципального округа
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок выплаты компенсации расходов за использование автомобильного транспорта родителями (законными представителями) обучающихся образовательных организаций.
2. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубли-кования.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника управления образования Е.С. Лопатникову.
Глава

Великоустюгского муниципального округа

          А. В. Кузьмин
Приложение

Порядок

выплаты компенсации расходов за использование автомобильного транспорта родителями (законными представителями) обучающихся образовательных организаций
1. Общие положения

1.1. Компенсация расходов за использование автомобильного транспорта родителям обучающихся (воспитанников) образовательных организаций, назначается и выплачивается в соответствии с решением Великоустюгской Думы о бюджете округа на очередной финансовый год и настоящим Порядком (далее – компенсация).

2. Порядок назначения компенсации
2.1. Компенсация назначается и выплачивается родителям (законным представителям) обучающихся образовательных организаций при соблюдении одновременно следующих условий:

1) место фактического проживания обучающихся образовательных организаций и местонахождение образовательных организаций не совпадают, и между ними отсутствует регулярное автобусное сообщение;
2) у образовательной организации, в контингент которой зачислен несовершеннолетний, отсутствует возможность его подвоза посредством школьного автобуса;
2.2. Размер компенсации в месяц рассчитывается за фактическое количество дней обучения обучающихся образовательных организаций исходя из расчёта 150 рублей в учебный день. Размер компенсации не зависит от количества обучающихся в семье.
2.3. Назначение компенсации осуществляется на основании приказа управления образования администрации муниципального округа о компенсации при предоставлении следующих документов:

а) заявления на имя заместителя Главы Великоустюгского муниципального округа, начальника управления образования о назначении компенсации согласно приложению 1 к настоящему Порядку;

б) копии паспорта или иного документа, удостоверяющего личность получателя компенсации;

в) копия водительского удостоверения родителя (законного представителя) обучающихся;

г) копии свидетельства о рождении обучающегося (воспитанника);

д) реквизитов счёта, открытого в кредитной организации, для перечисления компенсации.
2.4. Документы, указанные в пункте 2.2., направляются в управление образования администрации муниципального округа (далее – управление образования).
3. Порядок выплаты компенсации
3.1. Управление образования рассматривает документы в течение 5 рабочих дней после их получения и принимает решение о назначении (отказе в назначении) компенсации.

3.2. Основаниями для отказа в назначении компенсации является неполное предоставление документов, указанных в п. 2.3. настоящего Порядка или отсутствие права на ее получение.

Управление образования посредством телефонной связи уведомляет заявителя о принятом решении в течение 2-х рабочих дней со дня его принятия.

3.2. Образовательная организация ежемесячно в срок до 5 числа месяца, следующего за отчётным, предоставляет в муниципальное казённое учреждение «Центр бухгалтерского учёта» табель посещаемости обучающихся, в отношении родителей (законных представителей) которых принято решение о назначении компенсации.

Выплата компенсации начисляется со дня принятия решения о назначении компенсации и осуществляется ежемесячно в срок до 20 числа месяца, следующим за отчетным, с учетом посещаемости образовательных организаций обучающимися.
3.3. Финансовое управление администрации Великоустюгского муниципального округа на основании принятого приказа управления образования и заявки на финансирование осуществляет финансирование на выплату компенсации со счёта бюджета муниципального округа на лицевой счёт управления образования. Управление образования перечисляет средства, выделенные на выплату компенсации, со своего лицевого счёта на счёт получателя компенсации, открытый в кредитной организации.

3.4. Выплата компенсации прекращается в случае:

а) отчисления несовершеннолетнего из образовательной организации;

б) предоставление образовательной организацией школьного автобуса для подвоза обучающегося;
в) установление регулярного автобусного сообщения между населенными пунктами, где проживает и обучается несовершеннолетний.
3.5. Родители (законные представители), которым назначены выплаты компенсации в течение 1 рабочего дня со дня наступления случая, указанного в пункте 3.4 настоящего Порядка, обязан сообщить о его наступлении в письменном виде в управление образования.

3.6. Приказ о прекращении и приостановлении выплаты компенсации принимается управление образования не позднее 5 рабочих дней со дня получения информации, в сроки предусмотренные пунктом 3.5 настоящего Порядка.

3.7. В случае необоснованного получения компенсации вследствие злоупотребления заявителя (представление документов с заведомо ложными сведениями, сокрытие данных, влияющих на право предоставления компенсации) денежные средства, израсходованные на выплату компенсации, подлежат добровольному возврату либо взыскиваются в судебном порядке.

Приложение к Порядку

Заместителю Главы Великоустюгского муниципального округа, начальнику управления образования  …………………………                                 …
            (фамилия и инициалы)

От ……                                                  ……          (фамилия, имя и отчество заявителя)

Место жительства (адрес регистрации):

__________________________________________

Место фактического проживания:

__________________________________________…

Контактные данные (телефон, адрес эл. почты):

__________________________________________…

ЗАЯВЛЕНИЕ

на предоставление  компенсации расходов за использование автомобильного транспорта родителями (законными представителями) обучающихся  образовательных организаций

Заявитель:________________________________________________________________

                                             (Ф.И.О.)

_______________________________________________________________________________.

Адрес: _______________________________________________________________________________.

Телефоны: рабочий ______________________, домашний _______________________.

Прошу    ежемесячно    производить    выплату    денежной компенсации за использование автомобильного транспорта на подвоз обучающегося (ихся):

__________________________________________________________________________

         (Ф.И.О. ребенка, наименование образовательной организации, в которой обучается ребенок)

__________________________________________________________________________

         (Ф.И.О. ребенка, наименование образовательной организации, в которой обучается ребенок)

__________________________________________________________________________

         (Ф.И.О. ребенка, наименование образовательной организации, в которой обучается ребенок)

Денежные  выплаты  на  проезд  прошу  производить путем перечисления средств  на  лицевой  счет  в  банке.
     Реквизиты банковского счета ________________________________________ _________________________________________________________________________.

"__" _____________ 20___ г.                                              ___________________

                                                                                                (подпись заявителя)

Отметка о принятии заявления:

Дата принятия заявления и приложенных к нему документов "__" ____ 20__ г.

Должность специалиста, принявшего документы: ________________________

Фамилия, имя, отчество           _______________________________________

                                                              __________________

                                                                     (подпись)